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(57) 1. Sposób wytwarzania surogatów paliwowych w 
postaci zbrykietowanej, zwłaszcza z komponentów depo-
zytowych, znamienny tym, ze poflotacyjny muł węglo-
wy, modyfikator i plastyfikator miesza się w homogemni- 
zatorze, a następnie miesza z koksikiem w dwuślimakowej 
mieszarce oraz poddaje końcowej plastyfikacji za pomocą 
wody uzupełniającej, przy czym proporcje kompozytów są 
ustalane za pomocą dozowników o regulowanej liczbie 
obrotów, zaś masa surogatu paliwowego w kolejnej fazie 
podlega brykietowaniu, a brykiety i dostarczany koksik 
wilgotny tworzą korzystny układ bimedialny poddawany 
w konwertorze hybrydowej obróbce procesowej.

3 Układ urządzeń do wytwarzania surogatów pali-
wowych w postaci zbrykietowanej za pomocą brykieciarki 
dwuwalcowej, znamienny tym, ze homogenizator (1) 
posiada mieszadło wstępowe i podwójny układ dozowania 
komponentu płynnego, na który składa się zawór (2) 
i dozownik ślimakowy (3), o regulowanej liczbie obrotów, 
a także dwuślimakową mieszarkę (6) o regulowanej licz-
bie obrotów, zaś brykieciarka posiada korzystne doprowa-
dzenie medium osłonowego za pomocą dozownika 
o regulowanej liczbie obrotów przy czym hybrydowy 
konwertor układu bimedialnego (12) posiada komorę 
dolotową (13) i wylotową (15), korzystnie wyposażoną w 
wypełnienie komórkowe (14, 16) oraz



Sposób i układ urządzeń do wytwarzania surogatów paliwowych 
w postaci zbrykietowanej, zwłaszcza z komponentów depozytowych

Z a s t r z e ż e n i a  p a t e n t o w e

1. Sposób wytwarzania surogatów paliwowych w postaci zbrykietowanej, zwłaszcza 
z komponentów depozytowych, znamienny tym, że poflotacyjny muł węglowy, modyfikator 
i plastyfikator miesza się w homogenizatorze, a następnie miesza z koksikiem w dwuślima- 
kowej mieszarce oraz poddaje końcowej plastyfikacji za pomocą wody uzupełniającej, przy 
czym proporcje kompozytów są ustalane za pomocą dozowników o regulowanej liczbie ob-
rotów, zaś masa surogatu paliwowego w kolejnej fazie podlega brykietowaniu, a brykiety 
i dostarczany koksik wilgotny tworzą korzystny układ bimedialny poddawany w konwertorze 
hybrydowej obróbce procesowej za pomocą gazów spalinowych o regulowanej temperaturze 
za pomocą dosysanego powietrza, a w jej wyniku uzyskuje się brykiet o odpowiedniej wy-
trzymałości mechanicznej, korzystnej charakterystyce spalania i odporności na działania at-
mosferyczne, jednocześnie uzyskuje się recyrkulujący koksik o korzystnej aktywacji integra-
cyjnej, będącej rezultatem nieoczekiwanie występującego efektu termoinkluzji w obrębie mi- 
kropor, zaś robocze gazy spalinowe podlegają kompleksowemu oczyszczeniu z pyłów i nie-
korzystnych składników gazowych w aparacie hybrydowym, przy czym korzystnie występu-
jący efekt termoforezy i kondensacji par umożliwia recyrkulację wody procesowej i kompo-
zytów stałych, przy czym jej nadmiar jest odprowadzany w sposób sterowany do uzdatniania, 
zaś jej niedomiar jest uzupełniany wodą sieciową.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że jako modyfikator stosuje się mieszani- 
nę węglowodorów ciekłych o masie molowej powyżej 140 kg/kmol, węglowodorów stałych, 
substancji żywicznych i asfaltenów.

3. Układ urządzeń do wytwarzania surogatów paliwowych w postaci zbrykietowanej za 
pomocą brykieciarki dwuwalcowej, znamienny tym, ze homogenizator (1) posiada mieszadło 
wstępowe i podwójny układ dozowania komponentu płynnego, na który składa się zawór (2) 
i dozownik ślimakowy (3), o regulowanej liczbie obrotów, a także dwuślimakową mieszarkę (6) 
o regulowanej liczbie obrotów, zaś brykieciarka posiada korzystne doprowadzenie medium 
osłonowego za pomocą dozownika o regulowanej liczbie obrotów przy czym hybrydowy 
konwertor układu bimedialnego (12) posiada komorę dolotową (13) i wylotową (15), ko-
rzystnie wyposażoną w wypełnienie komórkowe (14, 16) oraz asymetrycznie rozwarte 
ściany żaluzjowe (17), wybierak łopatkowy (18) o regulowanej liczbie obrotów oraz 
ruszt rozdzielczy (21) zaś aparat hybrydowy (24) jest korzystnie wyposażony w wypeł-
nienie komórkowe (25, 26, 27) i separator lamelowy (28).

4. Układ według zastrz. 4, znamienny tym, że doprowadzenie roboczych gazów spali-
nowych i powietrza jest regulowane sterownikiem temperaturowym (30).

5. Układ według zastrz. 4, znamienny tym, że aparat hybrydowy (24) posiada od-
zysk wody procesowej i komponentów stałych za pom ocą pompy (34) i regulatora pozio-
mu (29).

* * *

Przedmiotem wynalazku jest sposób i układ urządzeń do wytwarzania surogatów pali-
wowych w postaci zbrykietowanej, zwłaszcza z komponentów depozytowych.

Wytwarzanie substytutów węgla celem uzyskania paliwa o lepszej charakterystyce, 
a zwłaszcza o zmniejszonej emisji pyłów, części lotnych, WWA, tlenku węgla i tlenków azotu 
jest przedmiotem wielu opracowań. Zasadnicza droga postępowania przy otrzymywaniu tzw. 
paliw bezdymnych, a więc stwarzających znacznie mniejsze zagrożenie środowiska to wyso-
kotemperaturowe przetwarzanie węgla. Do tych procesów zaliczyć można klasyczny proces



koksowania. Inne znane sposoby uszlachetniania paliw przez ich brykietowanie polega na 
mieszaniu miału węglowego z lepiszczami pochodzenia węglowego takimi jak pak koksow-
niczy, pak wytlewny. Stosowanie tego typu środków wiążących prowadzi do paliw cechują-
cych się toksycznością produktów spalania, a zwłaszcza wysoką emisję wielopierścieniowych 
węglowodorów aromatycznych (WWA).

Inny wariant uzyskiwania brykietów paliwowych polega na podgrzaniu miału węglo-
wego w redukującym środowisku gazowym i po uzyskaniu temperatury około 200°C substan-
cję prasuje się do osiągnięcia przez nią skupionej formy znany jest z polskiego opisu paten-
towego nr 164 145. Zbliżone rozwiązanie znane z opisu patentowego nr 164 130 przewiduje 
konieczność obróbki cieplnej kształtek uzyskanych z koksu naftowego i paku.

Inny sposób brykietowania materiałów drobnoziarnistych z lepiszczem bitumicznym 
zakłada prowadzenie procesu w temperaturze początku rozkładu termicznego lepiszcza, po 
zapoczątkowaniu procesu ich koksowania znany jest z polskiego opisu patentowego nr 164 563. 
Uzyskane paliwa cechuje niekorzystny dla środowiska proces spalania. Proponowane metody 
są uciążliwe technologicznie, a w procesie wytwarzania brykietów następuje zwiększona emi-
sja substancji smolistych i WWA.

Prowadząc badania nad otrzymywaniem bezdymnych surogatów paliwowych stwier-
dziliśmy nieoczekiwanie, że można uzyskać kształtki formowane w temp. otoczenia jeżeli 
głównym składnikiem mieszanki jest koksik, muł węglowy (odpad w procesie wzbogacania 
węgla) oraz czynnik modyfikujący, którym jest mieszanina węglowodorów ciekłych i stałych. 
W niektórych przypadkach, zwłaszcza wtedy gdy muły węglowe zawierają znaczne ilości 
części mineralnych korzystne jest stosowanie lepiszcza organicznego, produktów lub półpro-
duktów przemysłu spozywczego.

Sposób wytwarzania surogatów paliwowych według wynalazku polega na tym, ze po-
flotacyjny muł węglowy, modyfikator i plastyfikator miesza się w homogenizatorze, a następ-
nie miesza z koksikiem w dwuślimakowej mieszarce oraz poddaje końcowej plastyfikacji za 
pomocą wody uzupełniającej, przy czym proporcje kompozytów są ustalane za pomocą do-
zowników o regulowanej liczbie obrotów, zaś masa surogatu paliwowego w kolejnej fazie 
podlega brykietowaniu, a brykiety i dostarczany koksik wilgotny tworzą korzystny układ bi- 
medialny poddawany w konwertorze hybrydowej obróbce procesowej za pomocą gazów spa-
linowych o regulowanej temperaturze za pomocą dosysanego powietrza, a w jej wyniku uzy-
skuje się brykiet o odpowiedniej wytrzymałości mechanicznej, korzystnej charakterystyce 
spalania i odporności na działania atmosferyczne, jednocześnie uzyskuje się recyrkulujący 
koksik o korzystnej aktywacji integracyjnej, będącej rezultatem nieoczekiwanie występujące-
go efektu termoinkluzji w obrębie mikropor, zaś robocze gazy spalinowe podlegają komplek-
sowemu oczyszczeniu z pyłów i niekorzystnych składników gazowych w aparacie hybrydo-
wym, przy czym korzystnie występujący efekt termoforezy i kondensacji par umożliwia re-
cyrkulację wody procesowej i kompozytów stałych, przy czym jej nadmiar jest odprowadzany 
w sposób sterowany do uzdatniania, zaś jej niedomiar jest uzupełniany wodą sieciową.

Korzystnie jest, gdy jako modyfikator stosuje się mieszaninę węglowodorów ciekłych 
o masie molowej powyżej 140 kg/kmol, węglowodorów stałych, substancji żywicznych i as- 
faltenów.

Układ urządzeń według wynalazku charakteryzuje się tym, że homogenizator posiada 
mieszadło wstępowe i podwójny układ dozowania komponentu płynnego, na który składa się 
zawór i dozownik ślimakowy o regulowanej liczbie obrotów, a także dwuślimakową mieszarkę 
o regulowanej liczbie obrotów, zaś brykieciarka posiada korzystne doprowadzenie medium 
osłonowego za pomocą dozownika o regulowanej liczbie obrotów, przy czym hybrydowy 
konwertor układu bimedialnego posiada komorę dolotową i wylotową korzystnie wyposażoną 
w wypełnienie komórkowe oraz asymetrycznie rozwarte ściany zaluzyjne, wybierak ło-
patkowy o regulowanej liczbie obrotów oraz ruszt rozdzielczy, zaś aparat hybrydowy jest 
korzystnie wyposażony w wypełnienie komórkowe i separator lamelowy.

Doprowadzenie roboczych gazów spalinowych i powietrza jest regulowane sterowni-
kiem temperaturowym.
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Aparat hybrydowy posiada odzysk wody procesowej i komponentów stałych za pomocą 
pompy i regulatora poziomu.

W wyniku realizacji sposobu uzyskuje się surogaty paliwowe w formie brykietów, które 
cechuje wysokie ciepło spalania, niska emisja tlenku węgla, tlenków azotu, dwutlenku siarki, 
wielopierścieniowych węglowodorów aromatycznych (WWA), dobra wytrzymałość mecha-
niczna oraz odporność na działanie czynników atmosferycznych. Te cechy surogatu paliwo-
wego pozwalają na umieszczenie go w grupie paliw ekologicznych, a więc nośników energii 
o ograniczonym, niekorzystnym wpływie na środowisko. W szczególności może on znaleźć 
zastosowanie jako substytut węgla w miastach o zwartej zabudowie i miejscowościach 
uzdrowiskowych gdzie do ogrzewania stosuje się piece.

Wynalazek objaśniano w przykładzie wykonania na rysunku, który przedstawia schemat 
układu urządzeń.

Sposób wytwarzania surogatów paliwowych w postaci zbrykietowanej polega na tym, 
że poflotacyjny muł węglowy w postaci płynnej bądź stałej doprowadza się do homogenizato- 
ra 1 wyposażonego w mieszadło wstępowe. Właściwą konsystencję uzyskuje się przez do-
prowadzenie wody procesowej, modyfikatora i plastyfikatora. Tak przygotowany komponent 
wypływa pod ciśnieniem hydrostatycznym przez zawór kulowy 2 i dozownik śrubowy 3
o regulowanej prędkości obrotowej do mieszarki dwuślimakowej 6 o regulowanej prędkości 
obrotowej obydwu ślimaków transportowych. Suchy koksik, podgrzany do temperatury 50 do 
90°C, magazynowany w zasobniku 4 jest podawany za pomocą dozownika skrzydełkowego 31 
do dozownika ślimakowego 5 o regulowanej prędkości obrotowej ślimaka, a stąd do mieszar-
ki 6. W mieszarce 6 następuje zmieszanie komponentu płynnego i koksiku, przy czym wystę-
puje tu korzystny efekt termo inkluzji, mający związek z właściwościami wytrzymałościowy-
mi otrzymywanych brykietów. W zalezności od konsystencji mieszaniny stosuje się korekcyj-
ny natrysk wody uzupełniającej.

Przygotowany kompozyt surogatowy podawany jest do brykieciarki 9 typu walcowego. 
Koksik wilgotny znajdujący się w zasobniku 7 jest podawany dozownikiem skrzydełkowym 32 
do dozownika 8 o regulowanej prędkości obrotowej, a następnie do dolnej komory brykie-
ciarki 9, stanowiąc elastyczną osnowę dla surowych brykietów. Odbiór dwuskładnikowego 
układu odbywa się przy właściwym ustawieniu zasuwy 10 za pomocą przenośnika półkowego 11, 
transportującego układ bimedialny do zasypu hybrydowego konwertora 12. Hybrydowy kon-
wertor 12 posiada komorę dolotową gazu spalinowego 13 wyposażoną w otwory wylotowe 
z wypełnieniem komórkowym 14, umożliwiającym precyzyjne wyrównanie profilu prędkości 
w strefie procesowej, którą stanowi przesuwne złoże bimedialne. Złoże przesuwa się grawita-
cyjnie pomiędzy asymetrycznie rozwartymi ścianami żaluzjowymi 17. Gaz przepływa po-
przecznie przez złoże, a następnie przez wypełnienie komórkowe 16 do komory wylotowej 15.

Gazy spalinowe przepływające przez bimedialne złoze posiadają temperaturę rzędu 50 
do 90°C i powodują hybrydowy przebieg procesu konwersji brykietów i aktywacji koksiku 
poprzez usunięcie wilgoci kapilarnej oraz jego podgrzanie. Zastosowanie bimedialnego złoza 
daje szereg nieoczekiwanych, korzystnych efektów w postaci: uproszczenia układu urządzeń, 
eliminacji zgniotu i mechanicznych uszkodzeń brykietów, optymalizacji procesu konwersji 
brykietów poprzez hybrydyzację operacji termokinetycznych i dyfuzyjnych.

Szybkość grawitacyjnego przesuwu złoża bimedialnego jest dostosowana do czasu re-
alizacji procesu hybrydowego, przy czym czas przebywania jest ustalony za pomocą wybie-
raka łopatkowego 18 o regulowanych obrotach. Przestrzeń wlotowa i wylotowa złoża jest tak 
dobrana aby stanowiła skuteczne zamknięcie komory roboczej konwertora. Złoże bimedialne 
przesuwa się po ruszcie 21, na którym następuje rozdzielanie brykietów i koksiku. Brykiety 
są odbierane za pomocą przenośnika taśmowego 23 do magazynu bądź znanego sposobu kon-
fekcjonowania. Koksik przesypuje się do hermetycznej komory podrusztowej i jest odbierany 
za pomocą przenośnika taśmowego 22 i następnie znanym sposobem do zasobnika 4 w stanie 
podgrzanym o zaktywizowanej porowatości wewnętrznej dającej korzystny efekt termoinklu- 
zji. Właściwy stan złoża bimedialnego jest również regulowany poprzez temperaturę gazów 
spalinowych za pomocą regulatora 30 sterującego przepustnicą na przewodzie dosysanego
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powietrza atmosferycznego. Konwertor hybrydowy 12 posiada wyczystkowo-remontowy 20
i przenośnik ślimakowy 19 do okresowego usuwania pyłu, który podlega pełnej recyrkulacji.

Gazy spalinowe są zasysane za pomocą wentylatora 35 i wytłaczane do atmosfery po-
przez odpowiedni komin.

Gazy spalinowe podlegają kompleksowemu oczyszczeniu w znanym urządzeniu hybry-
dowym 24. Gazy spalinowe nasycone wilgocią oraz zawierające pyły przepływają przez stre-
fę dyspersyjną wyposażoną w zraszacz i wypełnienie komórkowe 25, a następnie przez strefę 
barbotazową wyposażoną w wypełnienie komórkowe 26 i separator komórkowy 27. W urzą-
dzeniu następuje równowagowe wykroplenie pary wodnej, wysokosprawne odpylenie i ab-
sorpcja niekorzystnych składników gazowych. Wodna zawiesina pyłowa podlega oczyszcze-
niu w zintegrowanym osadniku lamelowym 28 oczyszczona woda jest cyrkulowana do sys-
temów zraszających za pomocą pompy 33, zaś zawiesina jest przetłaczana do homogenizatora 1 
za pomocą pompy 34. Układ może być odświeżany za pom ocą wody sieciowej, zaś nadmiar 
wody jest odprowadzany za pomocą regulatora poziomu 29 do obiegu wody przemysłowej, 
uzdatnianej znanymi sposobami.
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